
                                                

Decreto n. 741/2014 
Prot. n. 0016750 del 17/03/2014 

Il Rettore  

 

VISTA    la legge 9 maggio 1989, n. 168; 

VISTO   lo Statuto di Sapienza Università di Roma; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”;   

VISTA la disponibilità di bilancio di € 300.000 sul conto A.C. 13.05.070.020, 
Accordi e scambi culturali (costi) – Rapporti con le strutture 
U.A.001.DRD.AIN.INR esercizio finanziario 2014, scrittura contabile 
n. 1232 del 11.02.2014, assunta con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione del 18 febbraio 2014; 

VISTI le aree geografiche eleggibili e le modalità di partecipazione per il 
bando di cofinanziamento dei progetti formalizzati con Accordi 
internazionali interuniversitari - anno finanziario 2014, deliberati dal 
Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione 
rispettivamente in data 11 febbraio e  18 febbraio 2014;  

ACQUISITO          il parere favorevole del Prorettore per la Cooperazione e rapporti 
internazionali, prof. Antonello Biagini; 

SENTITO il Direttore Generale. 

 
DECRETA 

 
di autorizzare l’emanazione del seguente Bando: 
 
Art. 1  Oggetto del bando 

Il presente Bando è finalizzato all’erogazione dei contributi a sostegno di progetti di 
collaborazione culturale e scientifica internazionale formalizzati con Accordi Interuniversitari. 
L’importo dei contributi erogabili ammonterà a un minimo di € 4.000,00 a un massimo di        
€ 5.000,00 per ciascuna domanda. 
Le risorse sono destinate a sostenere principalmente le spese di mobilità di professori, 
ricercatori e dottorandi presso Atenei con i quali siano già sottoscritti e vigenti Protocolli 
esecutivi di Accordo quadro o Accordi specifici di collaborazione culturale e scientifica, in 
regime di reciprocità, depositati agli atti dell’Archivio “Accordi Interuniversitari” dell’Area per 
l’Internazionalizzazione. 
 

 



 

 

 

 

Pag 2 

Art. 2 Requisiti per l’ammissione 

Hanno titolo a richiedere il contributo: 
 

a) i Responsabili scientifici di un Protocollo Esecutivo di Accordo Quadro già 
sottoscritto alla data di pubblicazione del presente bando e depositato agli atti 
dell’Archivio “Accordi Interuniversitari” dell’Area per l’Internazionalizzazione, con 
un’istituzione universitaria di una delle aree geografiche di cui all’art. 4; 

b) i Responsabili scientifici di un Accordo di Collaborazione Culturale e Scientifica in un 
Settore Specifico (Accordo Specifico), già sottoscritto alla data di pubblicazione del 
presente bando e depositato agli atti dell’Archivio “Accordi Interuniversitari” dell’Area 
per l’Internazionalizzazione con un’istituzione universitaria di una delle aree 
geografiche di cui all’art. 4; 

c) i Responsabili scientifici, di cui ai punti a) e b), che non abbiano ricevuto contributi 
per il medesimo progetto con la stessa Istituzione partner con il Bando Accordi a.f. 
2013; 

d) i Responsabili scientifici, di cui ai punti a) e b), beneficiari del co-finanziamento del 
Bando Accordi a.f. 2012, che non abbiano nella propria disponibilità residui superiori 
al 20% del contributo assegnato per lo stesso progetto (da certificare mediante 
rendiconto contabile rilasciato dal Segretario amministrativo della struttura di 
afferenza).  

 
Ai fini della presentazione della domanda del contributo, costituisce prerequisito necessario 
il co-finanziamento del 10% a carico del Dipartimento di afferenza del richiedente, approvato 
con delibera consiliare.    
Ciascun proponente può presentare una sola domanda. 
 
 
Art. 3  Titoli preferenziali 

Costituiscono titoli preferenziali al fine della selezione dei progetti: 

 impegno a sottoscrivere un protocollo aggiuntivo di Accordo quadro per la mobilità di 
scambio degli studenti qualora non già formalizzato, sottoscritto e depositato agli atti 
dell’Archivio “Accordi Interuniversitari” dell’Area per l’Internazionalizzazione; 

 impegno a promuovere una Convenzione/Accordo per l’istituzione di un corso di  
studio con rilascio di titolo congiunto o doppio titolo di I, II o III livello qualora non già 
formalizzato, sottoscritto e presente nella banca dati dell’offerta formativa.  
 

Ai fini della valutazione delle domande, potrà essere formata una Commissione istruttoria su 
proposta dell’Area per l’Internazionalizzazione. 
 



 

 

 

 

Pag 3 

Art. 4  Aree Geografiche eleggibili 

 
Ai fini del contributo di cui al presente Bando sono valutati i progetti di collaborazione 
culturale e scientifica formalizzati con Protocolli Esecutivi o Accordi specifici stipulati con 
istituzioni universitarie delle seguenti aree geografiche: 

 Africa, America centrale, America latina, Asia, Oceania, Stati Uniti e Canada, 
Russia, Repubbliche ex URSS, Medio Oriente.  

 
Non sono ammessi al contributo di cui al presente Bando i progetti di collaborazione 
culturale e scientifica formalizzati con Protocolli Esecutivi o Accordi specifici stipulati con  
istituzioni universitarie di Paesi appartenenti all’Unione Europea e/o ove sia vigente il 
Programma Erasmus, in quanto la mobilità accademica è attivabile sulla base di Accordi 
stipulati nel quadro di tale Programma. 
 
Art. 5  Presentazione delle domande 
 
Le domande possono essere compilate esclusivamente in via informatica attraverso il 
modulo predisposto dal CINECA alla pagina https://loginmiur.cineca.it/ , alla quale ciascun 
Responsabile scientifico accede con la propria user name e password. 
Il modulo è disponibile a partire dal 24 marzo 2014.  
 
Art. 6 Scadenza 
 
La scadenza per la chiusura delle proposte è fissata alle ore 17.00 del giorno 30 aprile 2014. 
 
Art. 7 Pubblicità della presente procedura selettiva 

Il bando e i risultati, relativi alla presente procedura selettiva, saranno pubblicati sul sito 
d’Ateneo al seguente indirizzo: 
http://www.uniroma1.it/internazionale/internazionalizzazione-ricerca/accordi-
internazionali/finanziamento  
 
Art. 8 Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del 
procedimento di cui al presente bando è il dott. Giovanni Maria Vianello, Settore Accordi 
Internazionali – Area per l’Internazionalizzazione – Sapienza Università di Roma. 

Per ulteriori informazioni è possibile rivolgersi a: Settore Accordi Internazionali – Area per 
l’Internazionalizzazione – Sapienza Università di Roma.  

Susanna Squillaci, tel 06 49910546 (20546), susanna.squillaci@uniroma1.it  

Giovanni Maria Vianello, tel. 06 49910785 (20785), giovannimaria.vianello@uniroma1.it; 

sito web: http://www.uniroma1.it/internazionale/internazionalizzazione-ricerca/accordi-
internazionali  

https://loginmiur.cineca.it/
http://www.uniroma1.it/internazionale/internazionalizzazione-ricerca/accordi-internazionali/finanziamento
http://www.uniroma1.it/internazionale/internazionalizzazione-ricerca/accordi-internazionali/finanziamento
mailto:susanna.squillaci@uniroma1.it
mailto:giovannimaria.vianello@uniroma1.it
http://www.uniroma1.it/internazionale/internazionalizzazione-ricerca/accordi-internazionali
http://www.uniroma1.it/internazionale/internazionalizzazione-ricerca/accordi-internazionali


 

 

 

 

Pag 4 

Art. 9 Trattamento dei dati personali 

Il trattamento dei dati personali è disciplinato dal decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 
“Codice in materia di protezione dei dati personali”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 29 
luglio 2003, Serie generale n.174, Supplemento ordinario n.123/L. 

I dati personali trasmessi dai candidati con le domande di partecipazione alla selezione, 
sono trattati esclusivamente per le finalità di gestione del presente bando. 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di 
partecipazione, pena l'esclusione dalla selezione. 

L'interessato gode dei diritti di cui alla citata legge, tra i quali figura il diritto di accesso ai dati 
che lo riguardano, nonché alcuni diritti complementari tra cui il diritto di far rettificare, 
aggiornare, completare o cancellare i dati erronei, incompleti o raccolti in termini non 
conformi alla legge. 

 

L’importo complessivo di € 300.000,00 trova copertura sul conto A.C. 13.05.070.020, 

Accordi e scambi culturali (costi) – Rapporti con le strutture U.A.001.DRD.AIN.INR esercizio 

finanziario 2014, scrittura contabile n. 1232 del 11.02.2014, assunta con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione del 18 febbraio 2014 

 

 

Allegato parte integrante: DISCIPLINA DELLE AZIONI RELATIVE AI CONTRIBUTI 
ASSEGNATI A SOSTEGNO DI PROGETTI DI COLLABORAZIONE CULTURALE E 
SCIENTIFICA INTERNAZIONALE FORMALIZZATI CON ACCORDI INTERUNIVERSITARI 
INTERNAZIONALI. 

 

 

 

 F.to Il Rettore 

        Luigi Frati 


